

推進事業		① 少子化・新制度化への対応 — 預かり保育、子育て支援事業実施 ② 新規遊具・施設設備・通園バスの導入、次年度への対応実施 ③ 安全管理の徹底 — 防災訓練の実施、園児・教職員の交通安全教育の実施	
	具体項目	実 施 内 容	
1	教育活動	① 年齢や個性等による一人一人の子どもの育ちを見据えた指導案の立案、及び日常保育の実践。 ② 園外保育の実施 — 日常における季節ごとでの園外保育、遠足（春・秋）「お泊まり保育」（夏/年長児）等 ③ 各講演会の実施 — 「ドルチェ会コンサート」（H29.12.18） 「劇団風の子/みんなでぬくぬく」観劇（H30.2.23）等	
2	研究活動	浜松市私立幼稚園協会共同研究	① 研究推進園としての研究成果取り纏め・発表『子どもたちの目が輝く保育とは ～こころとからだを育む環境設定～』 ② 日々職員会等での各クラス・学年間の保育事例報告、事案検討、まとめ ③ 協会加盟園、研究協力園等の教職員を招いての公開保育の実施
	運動遊び		① 学年毎の「運動遊び」の実施（毎週） — 指導立案、年間実施計画の見直し ② 「なるなるトピック」配布（毎月学年だより添付） — 親子で家庭でもできる簡単な運動遊びを紹介
3	地域連携活動	教育実習生受け入れ	・各大学、養成校等、実習希望学生の適時受け入れ及び実習指導の実施 ※ 受け入れ校 — 浜松学院短大、豊橋創造短大 他
		大平台小学校との教育交流	・H29.10/27 6年生36名による体験総合学習実施
		入野中学校 職場体験学習	・H29.10/31～11/2 2年生計6名による体験学習 職業の社会的意義や役割について学ぶ
		神久呂中学校 職場体験学習	・H29.10/17・18 2年生4名による体験学習 職業の社会的意義や役割について学ぶ
		大平台高校生 保育体験学習 等	・H29.6/6・8・13・22 全日制1年生のべ155名 H29.6/12, 7/10, 10/16・30 定時制2年生のべ129名 各学年クラスでの保育体験学習実施
		大平台体育祭	・正規・予備日とも雨天の為中止 未実施
		入野地区町民体育大会	同 上
4	施設設備	大型遊具(なるなるツリー)・人工芝スペース(こなるひろば)の安全管理に基く使用実施 ※ 夏季設置プールの運用・管理	
5	管理・運営	各種点検の実施 — 保育資質の向上・安全な保育環境の整備・災害対策 交通安全指導の管理・徹底 — 通園バス運行及び職員通勤に対しての安全意識啓発 … 管理システムの構築	
6	財務管理	学校法人会計基準の改正に伴う経営環境の見直しを実施。	

学校法人さなる学園 財務状況

平成29年度資金収支計算書

収入の部 (単位:円)

科 目	決算額
学生生徒等納付金収入	79,254,480
手数料収入	0
寄附金収入	0
補助金収入	59,853,000
資産運用収入	0
資産売却収入	541,080
事業収入	8,278,250
受取利息・配当金収入	192,680
雑収入	7,900,478
借入金収入	0
前受金収入	1,640,000
その他の収入	2,115,754
資金収入調整勘定	△ 9,514,655
前年度繰越支払資金	71,753,128
収入の部合計	222,014,195

支出の部

科 目	決算額
人件費支出	113,047,736
経費支出	36,714,493
借入金等利息支出	197,999
借入金等返済支出	5,500,000
施設関係支出	16,500,000
設備関係支出	13,434,972
資産運用支出	949,388
その他の支出	1,430,866
資金支出調整勘定	△ 7,231,677
次年度繰越支払金	41,470,418
支出の部合計	222,014,195

平成29年度貸借対照表

資産の部 (単位:円)

科 目	総 額
固定資産	401,629,306
流動資産	47,745,073
資産の部合計	449,374,379

負債の部

固定負債	17,962,856
流動負債	14,235,829
負債の部合計	32,198,685

基本金の部

第1号基本金	418,872,676
第4号基本金	11,000,000
基本金の部合計	429,872,676

繰越収支差額

翌年度繰越収支差額	△ 12,696,982
純資産の部合計	417,175,694

負債及び純資産の部合計	449,374,379
-------------	-------------

平成29年度事業活動収支計算書

(単位:円)

事業活動収入の部	
科 目	決算額
学生生徒納付金	79,254,480
手数料	0
寄附金	0
補助金	59,853,000
付随事業収入	8,278,250
雑収入	7,900,478
教育活動収入計	155,286,208
事業活動支出の部	
科 目	決算額
人件費	113,092,531
経費	42,392,761
徴収不能額等	0
教育活動支出計	155,485,292
教育活動収支差額	△ 199,084
教育活動外収入の部	
科 目	決算額
受取利息・配当金	192,680
その他	0
教育活動外収入計	192,680
事業活動外支出の部	
借入金等利息	197,999
その他	0
教育活動外支出計	197,999
教育活動外収支差額	△ 5,319
経常収支差額	△ 204,403
特別収入の部	
資産売却差額	541,078
その他の特別収入	0
特別収入計	541,078
事業活動支出の部	
資産処分差額	263,296
その他の特別支出	0
本部負担金支払い等	0
特別支出計	263,296
特別収支差額	277,782
予備費	0
基本金組入前当年度収支差額	73,379
基本金組入額合計	△ 12,185,555
当年度収支差額	△ 12,112,176
前年度繰越収支差額	△ 584,806
基本金取崩額	0
翌年度繰越収支差額	△ 12,696,982
事業活動収入計	156,019,966
事業活動支出計	155,946,587